tà. il  Labbè  ci  fa  conoscere  che  questo  nostro  Guglielma 
;   fu  uno  de’  l’adri  che  intervennero  al  concilio  laieranese, 
celebralo  sotto  lo  stesso  papa  Alessandro  Ili,  nell'anno 
1178. — A   Guglielmo  successe  Pietro  I. 

XXII.  Egli  fu  pure  francese  dì  nazione,  e   dopo  aver 
'!  governata  questa  Chiesa  per  lo  spazio  dì  circa  nove  anni, 
'i  se  ne  mori  circa  l'anno  1181 ,   ed  ebbe  per  successore  a 
questa  cattedra  Pietro  I,  come  rilevasi  dal  diploma  spedi 
to  a   favore  di  lui  dal  sommo  pontefice  Lucio  III ,   ai  2   di 
gennaio  1 182  da  Velleiri,ch’è  puredellostesso  tenore  de- 

gli antecedenti  -   e   si  aggiunge  di  più  che  potesse  fare  uso 
del  pallio  non  solo  nella  solennità  di  S.  Leucio,  ma  ezian- 

dio in  quella  di  S.  Pelino. 
Ne!  medesimo  anno  lo  stesso  pontefice  col  seguente  au- 

tografo in  pergamena,  che  pure  si  conserva  nel  nostro  ar- 

chivio, cercò  di  frenare  l'audacia  degli  oritani ,   che  nega- vano prestare  la  debita  ubbidienza  alla  cattedra  brindisi- 
I   na.  Lucius  Episcopus  servut  servorum  Dei  ,   dilectis  filiis 

Clero  et  popolo  Oritano  salutem  et  Apostolicam  benedicti- 
onem.  Ret  admiratu  digna,  et  animadversione  non  modi- 

,   ca  punienda,  ex  parte  verurabUù  fratrie  nostri  brundutini 
Archiepiscopi  nostris  est  auribus  indicala,  quod  ei  debitam 
subtranilis  reverentiam  et  honorem;  et  cum  ex  vobis  oli- 
qui  vocantur  ab  eo\  contemnitis presentiam  ejus  adire.  Quo- 
niam  igilur  in  vestra'-um  periculum  animarum  tioscilur 
redundare,  si  eidem  Archiepiscopo  cestro  impendere  dene- 
gaiis,  quod  ipti  de  jure  debetis  ;   per  Apostolica  vos  scripta 
monemus,  atque  mandamus.  qualenus  ei  debitam  obedien- 

,   tiam  et  honorem^  de  celerò  subirahere  minime  presumatis  : 
I   alioquin  rententiam  quam  in  vos  propter  hoc  canonice  lulit, 

I 
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aueton  Deo^  ratam  habebimtu^  et  numdamus  usque  ad  sa- 

tùfaetionm  eongrucanobseroari, 

XXin.  Mori  l’Arcivescovo  Pietro  verso  l’ anno  1196 , 
e   nello  stesso  anno  fa  eletto  dal  poote&ce  Celestino  III  Gi- 

rardo  pure  francese.  Olire  la  nolizia  però  di  tale  ol(“Uone 
nè  rUghelli,  nè  lo  Storico  brindisino  ci  dicono  altro  di 

questo  arcivescovo.  Nel  nostro  archivio  però  abbiamo  di- 

versi documenti  che  ci  parlano  dell’arcivescovo  Girar-